
 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

via XXV Aprile, 19 –  60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

 
Prot. n. 19479/C12a Ancona, 19 dicembre 2013 
   

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministra-
tivi e il relativo regolamento di attuazione approvato con decreto del Presidente della Repubblica 
12 aprile 2006, n. 184; 

VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341, recante riforma degli ordinamenti universitari 
e, in particolare, gli articoli 3 e 4; 

VISTO decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, con il quale è stato approvato il testo 
unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni or-
dine e grado; 

VISTO il decreto interministeriale 10 marzo 1997, concernente, in particolare, la validità 
di scuole o di istituto magistrale; 

VISTO il decreto ministeriale 30 gennaio 1998, n. 39 e successive modificazioni ed inte-
grazioni, concernente il testo coordinato delle disposizioni impartite in materia di ordinamento 
delle classi di concorso a cattedra e posti di insegnamento tecnico pratico e di arte applicata nelle 
scuole ed istituti di istruzione secondaria ed artistica; 
 VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma 
dell’organizzazione del Governo; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, recante il te-
sto unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministra-
tiva; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed inte-
grazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante codice dell’amministrazione 
digitale e successive modifiche e integrazioni introdotte dal Decreto legislativo 30 dicembre 
2010, n. 235;  

 VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica  20 gennaio 2009, n. 17, registrato alla 
Corte dei Conti il 26 febbraio 2009, registro n. 1, foglio n. 105,  concernente il “Regolamento re-
cante disposizioni di riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricer-
ca”, come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 3 giugno 2011, n. 132; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e del Mini-
stro per la Pubblica amministrazione e l’Innovazione 9 luglio 2009, recante equiparazioni tra di-
plomi di lauree vecchio ordinamento, lauree specialistiche e lauree magistrali, ai fini della parte-
cipazione ai pubblici concorsi; 

VISTO  il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
VISTO  il decreto ministeriale del 29 dicembre 2009, registrato alla Corte dei Conti il 12 

marzo 2010, registro 3, foglio 191 (pubblicato sul supplemento ordinario n. 73 alla Gazzetta Uf-
ficiale, Serie Generale, n. 88 del 16 aprile 2010), con il quale è stata disposta l’articolazione degli 
uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche; 

 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

via XXV Aprile, 19 –  60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

 
VISTO il decreto ministeriale 10 settembre 2010, n. 249, come modificato e integrato dal 

decreto ministeriale 25 marzo 2013, recante il regolamento concernente la “definizione della di-
sciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, comma 16, del-
la legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 58 del 25 luglio 2013, concernente l’attivazione dei corsi 
speciali per il conseguimento dell’abilitazione all’insegnamento; 

VISTE le domande di partecipazione ai percorsi formativi speciali, presentate attraverso 
l’apposita procedura informatica POLIS, ai sensi dell’art. 3 del citato decreto ministeriale n. 
58/2013; 

VISTO il proprio provvedimento n. 17513/C12a del 18 novembre 2013, con il quale sono 
stati pubblicati gli elenchi dei candidati ammessi ai percorsi di formazione (allegato n. 1/a), degli 
esclusi per difetto dei requisiti richiesti per l’accesso (allegato n. 2/a), nonché delle classi di con-
corso per cui sono stati attivati i percorsi medesimi dalle Università, Accademie delle Belle Arti e 
Conservatori musicali della regione Marche (allegati 3, 4, 5, 6, 7 e 8), parti integranti del presen-
te decreto; 

VISTA la nota ministeriale n. AOODGPER n. 12126 del 12 novembre 2013, contenente 
ulteriori indicazioni per l’avvio dei percorsi abilitanti speciali;  

CONSIDERATO che saranno assunte tutte le iniziative (contatti con le strutture universi-
tarie delle Marche e con gli altri Uffici scolastici regionali) per consentire a tutti i candidati am-
messi di accedere ai percorsi abilitanti speciali, in conformità alle indicazioni ministeriali citate; 

RILEVATA la necessità di inserire delle integrazioni, sulla base delle risultanze degli 
esiti delle validazioni effettuate negli elenchi dei candidati ammessi (allegato n. 1/a), degli esclu-
si (allegato n. 2/a) e negli (allegati 3, 4, 5, 6, 7 e 8); 

RITENUTO di dover apportare, in sede di autotutela, le integrazioni riscontrate; 
 

D E C R E T A 
 
 Art. 1 – Gli elenchi  dei candidati ammessi ed esclusi (allegati n. 1/a e n. 2/a) e delle 
classi di concorso per cui sono stati attivati i percorsi medesimi (allegati 3, 4, 5, 6, 7, 8) al decre-
to n. 17513/C12a dell’18 novembre 2013 sono rispettivamente integrati con allegato n. 1/b, alle-
gato n. 2/b e allegati 3b, 4b, 5b, 6b, 7b e 8b); 

Essi integrano i citati allegati n. 1/a, n. 2/a, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e sono pubblicati con il presente 
provvedimento, del quale sono parte integrante. 

Art. 2 – Con successivo provvedimento saranno resi noti gli esiti delle iniziative intrapre-
se per consentire a tutti gli aspiranti ammessi di accedere ai percorsi abilitanti speciali. 
 Art. 3  – Il presente provvedimento ha carattere definitivo ed è pertanto impugnabile, per i 
soli vizi di legittimità, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica oppure con ricorso 
giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale, rispettivamente entro 120 e 60 giorni dalla 
data di pubblicazione. 

 
 IL VICE DIRETTORE GENERALE 

f.to  Annamaria Nardiello 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

via XXV Aprile, 19 –  60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

 
ADE/pas_DDG_19479_19122013 
 

______________________ 

 

Al - sito INTERNET – Sede 
e, p.c.: 
 
Al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del la Ricerca 

- Dipartimento per l’Istruzione 
  Direzione Generale per il personale scolastico – Ufficio III 
ROMA 
 

Alle Università degli Studi di 
- CAMERINO 
- MACERATA 
- URBINO 
 

All’ Accademia delle Belle Arti 
MACERATA 
 

Ai  Conservatori musicali 
- FERMO 
- PESARO 
 

Ai  Dirigenti scolastici 
delle scuole di ogni ordine e grado (statali e paritarie) 
LORO SEDI 
 

Ai Dirigenti amministrativi e tecnici 
SEDE 
 

Ai  Dirigenti  
degli Uffici IV, V, VI e VII 
(Ambiti territoriali della regione) 
LORO SEDI 
 

Alle  Segreterie regionali 
delle Organizzazioni Sindacali del comparto Scuola  
LORO SEDI 

 

 

 

 
 

 



ELENCO CANDIDATI AMMESSI - ALLEGATO 1B

Cognome Nome
Ordine 
scuola

Tipo Insegnamento/Classe di concorso
Ultima 
prov 
serv

Note d'ammissione

BISCIARI FEDERICO MM Tabella A A043 ITALIANO STORIA ED EDUCAZIONE CIVICA,GEOGRAFIA NELLA SCUOLA MEDIA                       PS Trasferito dalla provincia di Bolzano
CAPRIOTTI ROSSELLA MM Tabella A A059 SCIENZE MATEMATICHE, CHIMICHE, FISICHE E NATURALI NELLA SCUOLA MEDIA                    AP Esito favorevole della richiesta di verifica documentazione
COCCIA MARIA SS Tabella A A049 MATEMATICA E FISICA                                                                     MC Esito favorevole della richiesta di verifica documentazione
DI CAPRIO NICOLA SS Tabella C C260 LABORATORIO DI ELETTRONICA CE Esito favorevole della richiesta di verifica documentazione
FAVARO ALICE EE Primaria EE00 INSEGNAMENTO SCUOLA PRIMARIA                                                            PS Esito favorevole della richiesta di verifica documentazione
MERLINI EDOARDO SS Tabella A A049 MATEMATICA E FISICA                                                                     AN Esito favorevole della richiesta di verifica documentazione
PERRONE ELIANA MM Materie artistiche A028 EDUCAZIONE ARTISTICA                                                                    VB Esito favorevole della richiesta di verifica documentazione
STRAPPA ANTONELLA SS Tabella A A072 TOPOGRAFIA GENERALE, COSTRUZIONI RURALI E DISEGNO                                       AP Errato cognome nella precedente pubblicazione
VALVERDE MORIS SS Tabella A A025 DISEGNO E STORIA DELL'ARTE                                                                        AN Esito favorevole della richiesta di verifica documentazione



ELENCO CANDIDATI ESCLUSI - ALLEGATO 2B

Cognome Nome

Ordi
ne 
scu
ola

Tipo Insegnamento/Classe di concorso
Ultima 
prov 
serv

Esclus 
ruolo

Escl tit 
acc

Escl serv

Manca 
almeno 1 
serv 180 
gg per clc

Mancano 
3 anni 
serv

Mancano altri 
2 serv 180 gg 
per clc (solo 
AA/EE)

ulteriori motivi di 
esclusione

ALBANESI DANTE SS Materie Artistiche A064 TECNICA E ORGANIZZAZIONE DELLA PRODUZIONE CINEMATOGRAFICA E AP X solo 1 anno di sevizio
AUGELLO ALBERTO SS Tabella C C310 LABORATORIO DI INFORMATICA INDUSTRIALE                                                  AN X solo 2 anni di servizio
CARONE ROSA SS Tabella A A017 DISCIPLINE ECONOMICO-AZIENDALI RN X manca anno su cl.conc.
CARPINETI VINCENZO SS Tabella A A076 TRATTAMENTO TESTI, CALCOLO, CONTABILITA' ELETTRONICA ED APPLICAZIONI GESTIONALIMC X manca anno su cl.conc.
CIOTTI ERMANNO SS Tabella C C270 LABORATORIO DI ELETTROTECNICA AP X mancano i servizi
FABBRI ANDREA SS Tabella C C320 LABORATORIO MECCANICO-TECNOLOGICO                                                       AN X solo 1 anno di sevizio
FALCIONI NADIA SS Tabella A A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONOMICHE PS X solo 2 anni di servizio
FIORI SIMONA MM Tabella A A445 LINGUA STRANIERA (SPAGNOLO)                                                             AP X Ruolo dal 01/09/2013
FLAMIGNI MARIA ELENA SS Tabella A A057 SCIENZA DEGLI ALIMENTI RN X manca anno su cl.conc.
GRAVINA ORAZIO SS Tabella A A017 DISCIPLINE ECONOMICO-AZIENDALI                                                          AN X nessun anno completo
MARCHETTI ALESSANDRA SS Tabella A A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONOMICHE AP X mancano i servizi
MARIANI CATERINA SS Tabella A A042 INFORMATICA MC X manca anno su cl.conc.
PALAZZANI FRANCESCO SS Tabella A A034 ELETTRONICA AP X solo 2 anni di servizio
PECORARI RICCARDO SS Tabella A A076 TRATTAMENTO TESTI, CALCOLO, CONTABILITA' ELETTRONICA ED APPLICAZIONI GESTIONALIMC X mancano i servizi
ROSSI DAVID DOMENICO SS Tabella A A034 ELETTRONICA MC X solo 2 anni di servizio
SIMONE MAURA SS Tabella C C300 LABORATORIO DI INFORMATICA GESTIONALE MC X manca anno su cl.conc.
SPACCIA BRUNO SS Tabella C C500 TECNICA DEI SERVIZI ED ESERCITAZIONI PRATICHE DI CUCINA MC X solo 2 anni di servizio
TARQUINI MARTA SS Materie Artistiche A006 ARTE DELLA CERAMICA AP X solo 2 anni di servizio
VAGNONI MERI SS Materie Artistiche A021 DISCIPLINE PITTORICHE AP X manca anno su cl.conc.
VALLETTA CRISTINA SS Materie Artistiche A021 DISCIPLINE PITTORICHE PS X manca anno su cl.conc.



Accademia di Belle Arti Macerata Allegato 3B

Classe di Concorso - Indirizzi Fashion Design

A004 Arte, tessuto, moda e costume
A024 Disegno e storia costume
A068 Tecnologie dell'abbigliamento
A070 Tecnologie tessili
C070 Esercitazioni abbigliamento e moda

Classe di Concorso - Indirizzi Decorazione

A006 Arte della ceramica
A018 Discipline geometriche, architettoniche arredamento scenotecnica
A021 Discipline pittoriche
A022 Discipline plastiche
A025 Disegno e storia dell'arte
D608 Arte decorazione e cottura prodotti ceramici
D616 Arte della modellistica, dell'arredamento e della scenotecnica

Classe di Concorso - Indirizzi Fotografia-Multimedia

A007 Arte della fotografia e grafica pubblicitaria
A064 Tecnica e organizzazione della produzione cinematografica e televisiva
A065 Tecnica fotografica
C490 Reparti di lavorazione per le arti fotografiche
D610 Arte della fotografia e della cinematografia



Università di Camerino Allegato 4B

Classe di Concorso - Indirizzi Scienze e Tecnologie

A012 Chimica agraria
A013 Chimica e tecnologie chimiche
A034 Elettronica
A035 Elettrotecnica e applicazioni
A038 Fisica
A042 Informatica
A047 Matematica
A048 Matematica applicata
A049 Matematica e fisica
A059 Scienze matematiche, chimiche, fisiche e naturali nella scuola media
A076 Trattamento testi, calcolo, contabilità elettronica e applicazioni gestionali
C200 Esercitazioni pratiche di ottica
C240 Laboratorio di chimica e chimica industriale
C260 Laboratorio di elettronica
C270 Laboratorio di elettrotecnica
C290 Laboratorio di fisica e fisica applicata
C300 Laboratorio d'informatica gestionale
C310 Laboratorio d'informatica industriale
C320 Laboratorio meccanico - tecnologico
C360 Laboratorio di tecnologia cartaria ed esercitazioni di cartiera

Classe di Concorso - Indirizzi Bioscienze e Biotecn ologie e Medicina Veterinaria

A040 Igiene, anatomia, fisiologia, patologia generale e apparato masticatorio
A057 Scienza degli alimenti
A058 Scienze e mecc. agraria e tecn.di gest. aziend, fitopatol. entomol. agraria
A060 Scienze naturali, chimica e geografia, microbiologia
A074 Zootecnica e scienza della produzione animale
C050 Esercitazioni agrarie
C350 Laboratorio di tecnica microbiologica
C500 Tecnica dei servizi ed esercitazioni pratiche di cucina
C510 Tecnica dei servizi ed esercitazioni pratiche di sala bar
C520 Tecnica dei servizi e pratica operativa

Classe di Concorso - Indirizzi Architettura e Desig n

A016 Costruzioni, tecnologia delle costruzioni e disegno tecnico
A028 Educazione artistica
A033 Educazione tecnica nella scuola media
A071 Tecnologia e disegno tecnico
A072 Topografia generale, costruzioni rurali e disegno
C430 Laboratorio tecnologico per l'edilizia ed esercitazioni di topografia



Università di Macerata Allegato 5B

Classe di Concorso

A039 Geografia
A043 Italiano, storia ed educazione civica, geografia nella scuola media
A246 Lingua e civiltà straniera (Francese)
A345 Lingua straniera (Inglese)
A445 Lingua straniera (Spagnolo)
C032 Conversazione in lingua straniera (Inglese)
C033 Conversazione in lingua straniera (Spagnolo)



Università di Urbino Allegato 6B

Classe di Concorso

A017 Discipline economico-aziendali
A019 Discipline giuridiche ed economiche
A029 Educazione fisica negli istituti e scuole d'istruzione secondaria di II° grado
A030 Scienze motorie e sportive
A036 Filosofia, psicologia e scienze dell'educazione
A037 Filosofia e storia
A050 Materie letterarie negli istituti d'istruzione secondaria di II° grado
A051 Materie letterarie e latino nei licei e nell'istituto magistrale
A052 Materie letterarie, latino e greco nel liceo classico
A245 Lingua straniera (Francese)
A346 Lingua e civiltà straniera (Inglese)
A446 Lingua e civiltà straniera (Spagnolo)
A545 Lingua straniera (Tedesco)
A546 Lingua e civiltà straniera (Tedesco)
C031 Conversazione in lingua straniera (Francese)



Conservatorio di Musica "G.B.Pergolesi" Fermo Allegato 7B

Classe di Concorso

A031 Educazione musicale nella scuola secondaria II° grado
A032 Educazione musicale nella scuola secondaria I° grado
A077 Strumento musicale nelle scuole medie con sperimentazione musicale



Conservatorio di Musica "G.Rossini" Pesaro Allegato 8B

Classe di Concorso

A031 Educazione musicale nella scuola secondaria II° grado
A032 Educazione musicale nella scuola secondaria I° grado
A077 Strumento musicale nelle scuole medie con sperimentazione musicale


